
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1426          DEL  28/12/2015 

OGGETTO:  Lavori urgenti per l'abbattimento e la cippatura di n°4 esemplari di Phoenix 
canariensis presso l’area esterna della Struttura Polifunzionale Amministrativa e 
Ambulatoriale “San Giovanni di Dio” di Olbia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 28/12/2015 Al 12/01/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Tecnico;

Premesso che a seguito di sopralluogo tecnico, è stato appurato il diffondersi dell'invasione 
del coleottero denominato “Punteruolo Rosso” (Rhynchophorus ferrugineus) 
e  del  Lepidottero  Paysandisia  archon,  su  n°4  esemplari  di  Phoenix 
canariensis  impiantate  nell’area  esterna  della  Struttura  Polifunzionale 
Amministrativa  e  Ambulatoriale  “San  Giovanni  di  Dio”  di  Olbia,  tanto  da 
renderne  necessario  il  loro  abbattimento  con  carattere  di  urgenza  e 
cippatura;

Considerato - che in relazione alle circostanze suesposte, si reputa opportuno ricorrere 
all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.125 c.8 del D.Lgs n°163/2006;
- che a seguito di indagine di mercato, si è individuata la ditta Mediterranea 
Ambiente  srl  con  sede  in  Via  Congo,  11  -  Olbia,  cui  si  è  richiesta  la 
presentazione di preventivo di spesa;

Visti - il piano d’azione regionale n. 3 del 03/12/2013;
-  l’ordinanza  sindacale  n.  89  del  05/03/2014  “lotta  e  contenimento  del 
punteruolo rosso”;
- la relazione giustificativa per il servizio di abbattimento e cippatura palme 
infette (all.to 1);
- il preventivo (all.to 2) presentato dalla ditta Mediterranea Ambiente srl, dal 
quale  si  evince  la  spesa  per  palma  di  €  300,00;  quindi  per  un  totale 
complessivo per n.4 palme pari a € 1.200,00 oltre IVA al 22%;

Visti - il Regolamento Aziendale per i lavori in economia;
- il D. Lgs. 163/2006;
- la L. R. 7 agosto 2007, n.5;

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di affidare ai sensi dell’art.125 c.8 del D.Lgs n°163/2006, alla Ditta Mediterranea Ambiente srl 
con sede in Via Congo,  11 - Olbia i  lavori  urgenti  per  l'abbattimento  e la cippatura di  n°4 
esemplari  di  Phoenix  canariensis presso  l’area  esterna  della  Struttura  Polifunzionale 
Amministrativa e Ambulatoriale “San Giovanni di Dio” di Olbia, per l’importo di € 1.200,00 oltre 
IVA al 22%;

- di incaricare il Servizio Tecnico per i successivi adempimenti di competenza;

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:   

ANNO UFF AUT. MACRO N. CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO 
(IVA 

INCL.) 
2015 UA2_TEC 1 A507010103 Manutenzioni  e  riparazioni 

fabbricati  e  pertinenze  a 
richiesta

1.464,00

                                                                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                          Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro



Geom. Gian Domenico Padre



AAZZIIEENNDDAA  SSAANNIITTAARRIIAA  LLOOCCAALLEE  NN..  22  DDII  OOLLBBIIAA  

SSeerrvviizziioo  TTeeccnniiccoo 

DATA: 

Olbia, 14 Dicembre 2015 

 
 

SEGNALAZIONE PALME INFETTE 
(Rif. D.G.R. 47/49 30.12.2010) 

 
ORDINANZA SINDACALE N° 89 DEL 05/03/2014 – LOTTA E CONTENIMENTO DEL 

PUNTERUOLO ROSSO ALL’INTERNO DELL’AREA AZIENDALE NELLA PERTINENZA 

DELLA STRUTTURA POLIFUNZIONALE  AMMINISTRATIVA E AMBULATORIALE 

“SAN GIOVANNI DI DIO” IN OLBIA. 

 

 
 
RELAZIONE GIUSTIFICATIVA PER IL SERVIZIO DI 
ABBATTIMENTO E CIPPATURA PALME INFETTE 

 

All. 

A1 

 
 

 
           I’Assistente Tecnico                                                                                           Il Direttore Servizio Tecnico 

      Geom. Gian Domenico Padre                                                                                                                         Dott. Ing. Paolo Tauro 
 

_________________________ 
SERVIZIO TECNICO 

Via Bazzoni Sircana, 2/2a 07026 
OLBIA (OT) 
Tel  +39 0789 552345-036-395-976 
Fax +39 0789 646127 
EMailpec:serv.tecnico@pec.aslolbia.it 
E-Mail:servizio.tecnico@aslolbia.it 
Email: gpadre@aslolbia.it 
Partita IVA 01687160901 





pag. 1 
 

A.S.L. n° 2 di Olbia - Servizio Tecnico 

Via Bazzoni Sircana, 2/2a Olbia – Tel 0789.552036 –Fax +39.0789.646127 – E-Mail: servizio.tecnico@aslolbia.it 

Al fine di evitare, per quanto possibile, il diffondersi dell'invasione del coleottero denominato “Punteruolo 

Rosso” (Rhynchophorus ferrugineus) e del Lepidottero Paysandisia archon, che hanno colpito alcuni 

esemplari delle palme aziendali si rende necessario procedere, con carattere di urgenza, all'abbattimento e 

alla cippatura di N°1 esemplari di Phoenix canariensis ed N°1 esemplari Chamaerops humilis. 

Da un'indagine di mercato esperita contestualmente alla presente relazione ed a fronte di  preventivi pilota 

richiesti a ditte del settore, si è calcolato che  l'abbattimento, la cippatura ed il relativo smaltimento in 

impianti autorizzati delle piante in parola ammonterebbe a circa 300,00 €uro (trecentocinquanta/00) oltre 

I.V.A. di Legge.  

Si precisa, infine, che il costo complessivo per l'esecuzione delle attività di acquisizione di materiali e/o 

servizi sopra riportati sarà imputato al centro di costo del Servizio Tecnico.  

Distinti saluti 

 

 

 L’Assistente Tecnico 
     Geom. Gian Domenico Padre 
 
             Il Direttore del Servizio Tecnico 
             Ing. Paolo Tauro 




